İki bölümden meydana gelen bu çalışmanın birinci bölümünde halku’l-Kur’ân

meselesinin doğuşu, kaynağı, sistemleşme ve siyasallaşma süreci olan Mihne

olaylarının tarihi seyrinin yanı sıra söz konusu problemin mahiyeti ve mezheplerin bu

probleme yaklaşımlarının detayları ele alınacaktır.

İkinci bölümde ise Kâdî Abdulcebbâr (v. 415/1025), Fahreddin er-Râzî (v.

606/1210), Tabersî (v. 548/1154) ve Ettafeyyiş (v. 1332/1914) olmak üzere dört

müfessirin tefsirlerindeki halku’l-Kur’ân yansımaları müstakil birer başlık halinde

incelenecektir. Her müfessirin öncelikle hayatı, tefsiri ve bu tefsirdeki metodu ile ilgili

hacimli eseri, Fahreddîn er-Râzî’nin Meâlimu Usûli’d-Dîn ve el-Erba‘în fî Usûli’d-

Dîn adlı eserleri, Muhammed Ettafeyyiş’in Şerhu Akîdetu’t-Tevhîd adlı eseri tezin

kelâmla ilgili konularında sıkça başvurulan kitapları arasındadır.

Halku’l-Kur’ân meselesinin tarihi seyri ile ilgili verilen bilgilerde klasik olarak

İbn Kesir (v. 774/1373), Taberî (v. 310/923), İbnu’l-Esîr (v. 630/1233) ve Zehebî’nin

(v. 748/1348) yanı sıra Hâtib el-Bağdâdî’nin (v. 463/1071) Târîhu Bağdâd’ı, İbn Ebî

Ya’kub’un (v. 292/905) Tarihu’l-Ya’kubî’si, İbn Kuteybe’nin (v. 276/889) Uyunu’l-

Ahbar’ı ve İbn Tayfur’un (v. 280/893) Kitabu (Tarîhu) Bağdad’ı gibi eserlere

başvurulmuştur.

Çağdaş eserlerden Abbâsîler dönemi ve Mu’tezile ile ilgili çalışmalar yapan

Fehmî Ced’an, Muhammed ‘Âbid el-Câbirî, Nahide Bozkurt, Osman Aydınlı ve

29; İzeddin Ebu’l-Hasen İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, Daru’l-

Kitabi’l-Arabi, Beyrut, 1997, Cilt. VI, s. 149; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Cilt. IX, s. 382.

Başvurduğumuz kaynaklarda Kur’ân’ın yaratılmışlığı fikrini ilk ortaya atan kişi ile ilgili farklı bilgilerle

karşılaşmaktayız. İbn Kuteybe (v. 276/889) ‘Uyûnu’l-Ahbâr adlı eserinde, bu fikrin Beyan b. Sem’an

(v. 119/737) ve Muğire b. Said el-İclî (v. 119/737) tarafından ortaya atıldığını ve bu nedenle

öldürüldüklerini bildirmektedir. Bkz. Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, ‘Uyûnu’l-

Ahbâr, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418, Cilt. II, s. 164. Eş’arî (v. 324/935-36), bu fikri ilk dile

getiren kişinin İmâmiyye fırkasının önemli temsilcilerinden Hişâm b. Hakem er-Râfidî olduğunu

söylemektedir. Hişâm b. Hakem er-Râfidî’ye göre Kur’ân Allah’ın bir sıfatıdır, ona mahlûk veya gayr-

ı mahlûk demek mümkün değildir. Bkz. Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b.

Ca’d b. Dirhem, Allah’ın sıfatları ile ilgili fikrini ilk olarak Dimaşk’ta dile

getirmiştir. Umeyye oğullarının bu görüşünden dolayı onu sorgulama isteklerini duyan

Ca’d, Kufe’ye kaçmış ve fikrini burada yaymaya çalışmıştır. Kûfe’de devlet ricali

tarafından yakalanmadan önce Cehm b. Safvan’la (v. 128/745-46) karşılaşarak onu,

bu konudaki görüşleriyle etkilemiştir. Zamanın Kûfe valisi Halid b. Abdullah el-Kasrî

(v. 126/743) Ca’d’ı hapsedip uzun bir süre alıkoyduktan sonra, Halife Hişam b.

Abdulmelik’in (v. 125/743) emriyle hicrî 124 yılının Kurban Bayramı’nda halkın

önünde onu boğazlayarak öldürmüştür.9

mudur değil midir?” sorusuna Ebû Hanife’nin “Kur’ân mahlûktur” diye cevap verdiğini söyleyen el-

İsfahânî, Ebû Hanîfe’nin sonradan bu düşüncesinden döndüğünü söylemektedir. Bkz. Râgıb el-İsfahânî,

el-İ‘tikâdât, Müessesetü Darü’l-Eşrâf, Beyrut, 1988, s. 170-172. Osman Aydınlı, Kur’ân’ın

yaratılmışlığı fikrinin bu kadar erken bir dönemde gündeme gelmediğini savunmakta ve Bişr el-

Merisî’nin (v. 218/833) bu düşünceyi ortaya attığını söylemektedir. Aydınlı, bu tartışmanın Ca’d b.

Dirhem’e dayandırılmasının Allah’ın sıfatları ile ilgili tartışmayı başlatan kişi olmasından

kaynaklandığı görüşündedir. Bkz. Osman Aydınlı, Doğuşundan Büyük Selçuklulara Mu’tezile Ekolü

Tarihi ve Öğretisi, Endülüs Yayınları, İstanbul, 2018, s.

Safvan Allah

Teâlâ’nın Musa (a.s.) ile konuştuğunu inkâr ettiği gerekçesi ile Müslim b. Ahvez el-

Mazinî tarafından hicrî 128 yılında öldürülmüştür.12

Cehm b. Safvân’ın ardından azımsanmayacak şekilde yayılan Cehmiyye

fırkasının görüşlerinden etkilenen Bişr el-Merisî (v. 218/833), halife Hârûn Reşîd (v.

193/809) döneminde halku’l-Kur’ân ve sıfatlarla ilgili fikirleri tekrardan gündeme

getirmiştir.13 Bişr’in aykırı fikirlerle ilgili görüşleri halife Hârûn’a ulaştığında “Onu

yakalasaydım hiçbir kimseyi öldürmediğim şekilde öldürürdüm.” demiştir.14 Hârûn

Reşîd’in Bişr’i ölümle tehdit etmesi üzerine Bişr, halifenin vefatına kadar gizlenmiş

düşünce sahasında açıkça ifade edilmeye başlanan bu fikirleri sahiplenmesi, fikrin

yayılmasına ciddi olanaklar sağlamıştır. İlim meclislerinde Mu’tezilî âlimlerin İlâhî

sıfatları tartışma konusu yapmasıyla birlikte bu görüş sistemleşmeye başlamıştır.

Yaratılmış Kur’ân nazariyesi, diğer Cehmî düşünceler gibi Mehdî (v. 169/785),

Hârûn Reşîd ve Emîn (v. 198/813) dönemlerinde açıkça ifade edilememiş, dolayısıyla

yayılamamıştır. Önceki dönemlerde aykırı kabul edilen bu görüşler, Me’mûn’un (v.

218/833) hilafeti alması ile birlikte açıkça ifade edilmeye başlanmıştır.18 Me’mûn’dan

önceki Abbâsî halifeleri dinî politikalarında Sünnî anlayışı benimsemiş ve bu

16 Süleyman Narol, Mezhebî Aidiyetin Tefsirdeki İzdüşümleri, Fecr Yayınları, Ankara, 2016, s. 317.

Halife Me’mûn, kardeşi Emîn’le girdiği taht mücadelesinde Mevâlî’den önemli

bir destek görmüştür. Bu nedenle Me’mûn’un Mevâlî’yi yönetimde önemli konumlara

getirme isteği, tabanı Mevâlî’den oluşan Mu’tezilî düşünceyi çevresine dahil

etmiştir.28

Me’mûn’un hocaları arasında sayılan Sümame b. Eşres (v. 213/828), Bağdat

Mu’tezilesi’nin önemli şahsiyetlerinden biridir.29 Bununla birlikte Me’mûn’un Zeydî

olarak da nitelenmesinden30 Mu’tezilî düşünceye pek de yabancı olmadığı

anlaşılmaktadır.31 Çevresinde bulundurduğu Mu’tezilî âlimlerden Bişr el-Merisî, Bişr

b. el-Mu’temir (v. 210/825), Sümame b. Eşres (v. 213/828) ve Ahmed b. Ebî Duad’ın

onun özelde halku’l-Kur’ân fikrini, genelde Mu’tezilîliği benimsemesinde etkili

olduğu söylenmektedir.32

Me’mûn’un bilime düşkünlüğünü ısrarla savunan Nahide Bozkurt, Me’mûn

dönemine kadar fert planında tartışılan halku’l-Kur’ân fikrinin, Me’mûn’un

okunmasını emreden Me’mûn, vekilinin eliyle başlatmış olduğu ‘mihne’nin

durumunun kendisine rapor edilmesini talep ederek mektubunu bitirir.50

46 Nahide Bozkurt Me’mûn’a gönderilen bu yedi şahsın hadis âlimlerinden olan Muhammed b. Sa’d (v.

230/814), Yezid b. Harûn’un müstemlîsi Ebu Müslim, Yahya b. Main (v. 233/847), Ebu Hayseme

Züheyr b. Harb (v. 234/849), İsmail b. Davud, İsmail b. Ebi Mes’ûd ve Ahmed b. ed-Devrakî (v.

246/860) olduğunu söylemektedir. Bkz. Bozkurt, “Mihne’nin Tarihsel Arka Planı ve Analizi”, s. 18.
47 İbn Tayfur ve Taberî’nin eserlerinde kısaca zikredilen ikinci mektupla ilgili Nahide Bozkurt,

mektubun metninin kaynaklar tarafından tam olarak verilmediğini söylemektedir. Bkz. Bozkurt,

İbrahim cami imamları, kadılar, fıkıh ehli, hâkim ve

hadisçilerden oluşan bir grubu huzurunda toplayarak onlara Me’mûn’un bu

mektubunu iki sefer okur. Ardından Kur’ân hakkındaki düşüncelerini öğrenmek için

sorgulamayı başlatır.51

Taberî’nin (v. 310/923) genel anlamıyla kayıt altına aldığı sorgulamaları

incelediğimiz kadarıyla imtihana tabi tutulan âlimlerin ‘vakıfa’nın52 tavrında ittifak

ettikleri söylenebilir.53 Sorgulamada İshâk b. İbrahîm’in ‘Kur’ân hakkında ne dersin?’

sorusuna dokuz kişi haricindekilerin hepsinin ‘Kur’ân Allah’ın kelâmı’dır.’ diye cevap

verdikleri, Kur’an’ın mahluk olup olmadığı ile ilgili sorulan soruya herhangi bir cevap

vermedikleri görülmektedir.54

İshâk b. İbrahîm’in durumu kendisine rapor etmesi üzerine Me’mûn, daha sert

bir mektup yazar.55 Dördüncü mektubunda Ahmed b. Hanbel’i (v. 241/855) cehaletle

niteleyen halife,56 ‘Kur’ân mahluk mudur?’ sorusuna açıkça ‘evet’ cevabı

vermeyenlerin tekrardan imtihana tabi tutulmalarını ve net olarak ‘Kur’ân mahluktur.’

sözünü söylemeyenlerin zincirlere vurularak huzuruna getirilmesini emreder.57

İshak b. İbrâhim, Me’mûn’un talebi üzerine imtihan ettiği kişilerden net cevap

neticesinde58 ‘Kur’an mahluktur’ sözünü söylemeyi kabul etmeyen Ahmed b. Hanbel

ve Muhammed b. Nuh (v. 218/833) zincirlere bağlı şekilde Me’mûn’un bulunduğu

Tarsus’a yönlendirilirler.59 Me’mûn’un vefat etmesi üzerine Bağdat’a gönderilirlerken

Muhammed b. Nuh, dönüş yolunda vefat eder.60

18 Recep 218’de61 Me’mûn’un Pozantı’da vefat etmesi üzerine62 halku’l-Kur’ân

çerçevesinde başlatmış olduğu ‘mihne hareketi’ bir süre durulmuştur. Ancak veliaht

olarak belirlediği kardeşi Mu’tasım (v. 227/842) “Kur’ân konusunda kardeşinin

yolunu tut!”63 şeklindeki ağabeyinin vasiyetine uymuş ve mihneyi devam ettirmiştir.64

1.2.1.2. Mu’tasım Dönemi

Mihne politikasını kardeşine miras bırakan Me’mûn, Mu’tasım’a dinî

politikasında kiminle beraber hareket edeceğini de bildirmiştir. Hastalığı şiddetlenip

öleceğini hissettiği zaman son sözlerini söylediği Mu’tasım’a, Ebu Abdullah Ahmed

b. Ebî Duad’dan ayrılmamasını, her işinde ona danışmasını, onun bu işe layık

olduğunu söylemiştir.65

Mu’tasım, Me’mûn’un tavsiyesi üzerine kadı olan Ahmed b. Ebî Duad’ı Yahya

b. Eksem’in (v. 242/857) yerine başkadı yapmıştır.66 Ahmed b. Ebî Duad’ın

başkadılığa getirilmesi ile Mu’tezile, siyasî bir zemine kayan mezhep halini almıştır.67

58 Kur’an’ın yaratılmış olduğunu kabul etmeyenler bir süre hapsedilip işkence edilmiş bunlardan iki kişi

hariç diğerleri ‘Kur’ân mahluktur’ sözünü söyleyerek kurtulmuşlardır.

kaldıktan sonra serbest bırakılmıştır.70

Ahmed b. Ebî Duad’ın tâlimatlarıyla şiddeti artırılarak yürütülen mihne,

Mu’tasım döneminin sonlarına doğru halkın şiddetli tepkisinden dolayı mecburen

hafifletilmiştir.71

1.2.1.3. Vâsık Dönemi

Mu’tasım’ın vefatı üzerine 227 yılında oğlu Vâsık (v. 232/847) halifelik

makamına oturmuştur. Vâsık, babasının son dönemlerinde ara verdiği mihne

hareketini birkaç yıl içinde tekrardan daha şiddetli bir şekilde başlatmıştır.72 Vâsık

dönemi, Mihne hareketinin bölgeler arasında yaygınlık kazandığı dönemdir.73 Nitekim

XV, s.

373.
156 Kâdî Ebu Ya‘lâ, el-Mu‘temed, s. 88; İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm, Matbaa-i Amire,

İstanbul, 1340-1343, Cilt. II, s. 114-115.

30

Allah’ın kelâmı araz olamaz. Ayrıca onlara göre ‘kelâm-ı nefsî’ diye bir şey de

yoktur.157

Buharî’nin (v. 256/870) belirttiğine göre Ahmed b. Hanbel’in kendisi bu görüşü

benimsememiş, kelâmullahın okunuşunun kıdem ve hüdûsu konusunda çekimser bir

tavır sergilemiştir. Ancak İbn Hanbel’in vefatından sonra onun takipçileri, Kur’ân’ın

kıdemini uç noktaya taşıyarak Kur’ân’la ilişkili lafzî ve kitabî her şeyin kadîm

Hanbel’in takipçileri ve

taraftarları olarak tanıtanlar herhangi bir ayrıma gitmeden Allah’ın kelamını mutlak

bir şekilde kadîm kabul etmişti. Bu iki görüşe ek olarak bir de kelâmullahın mahiyeti

ile ilgili görüş bildirmeyen vakıfa denilen grup vardı. Daha sonra Ehl-i Sünnet

âlimlerinden İbn Küllab (v. 240/854 [?]) ve Ebu’l-Hasen el-Eş‘ârî’nin (v. 324/935-36)

kaynaklık ettiği görüşe göre şekillenen Sünnî bakış açısının kelâm tanımından, yeni

bir bakış açısı gündeme gelmiş ve kelâmullah tartışmalarında uzlaştırmacı yaklaşım

diyebileceğimiz kelâmın çift doğalılığı tartışma gündemine girmiştir.171

Bu yeni yoruma göre kelâmın iki doğası bulunmaktadır.

İslâmî ilimlerden çeşitli alanlarda eser kaleme alan Kâdî Abdulcebbâr’ın, tefsir

alanında telif ettiği Tenzîhu’l-Kur’ân ve Müteşâbihu’l-Kur’ân haricinde günümüze

ulaşmayan hacimli bir tefsirinin de bulunduğu söylenmektedir.6 Âyetleri tefsirde

genellikle hocası Ebû Ali el-Cübbâî’nin (v. 303/916) görüşlerinden istifade ettiği

1 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, Fecr Yayınlar, Ankara, 2019. s. 251. Kâdî Abdulcebbâr’ın doğum

tarihi hakkında net bir bilgi olmamakla birlikte kaynakların verdiği bilgilere göre 320-325 yılları

arasında doğduğu söylenmektedir. Bkz.